Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0092/2024
Em, 05 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR MÁRCIO DE SOUZA JOTHA, ,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Márcio de Souza Jotha , pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2024.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Márcio de Souza Jotha, conhecido como Márcio Teti, iniciou no futebol
profissional em 1998, aos 19 anos, na Cabofriense. , Desde jovem, Márcio demonstrou
grande talento e dedicação ao esporte, o que lhe rendeu destaque rapidamente no clube.

O desempenho de Márcio Teti na Cabofriense chamou a atenção de clubes
maiores. Em 2003, ele foi contratado pelo Botafogo, um dos grandes clubes do futebol
brasileiro, onde continuou a impressionar com suas habilidades e profissionalismo. A
passagem pelo Botafogo solidificou sua reputação como um jogador de talento e
consistência, inclusive com o vice-campeonato brasileiro da série B.

Logo após, Márcio Teti foi transferido para o Vasco da Gama, em 2005, onde
participou de importantes campeonatos nacionais e internacionais. De lá, seguiu para o
Paysandu (PA), onde ficou marcado pela idólatra da torcida do Papão, com atuações de
destaque e incontáveis gols.

Entre os anos de 2008 e 2009, Márcio Teti teve a oportunidade de expandir sua
carreira internacionalmente ao se transferir para o Estrela Amadora, em Portugal. Esta
experiência no futebol europeu foi enriquecedora e desafiadora, permitindo-lhe
aprimorar ainda mais suas habilidades e adaptar-se a diferentes estilos de jogo.

 Após sua temporada em Portugal, retornou ao Brasil para vestir ainda a camisa de
clubes como Boavista- RJ, América- RJ, Brusque - SC, Caxias - RS, Criciúma - SC e
sendo destaque na campanha vitoriosa do Santa Cruz - PE, no campeonato
pernambucano de 2011.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

   No ano de 2012, Márcio Teti decidiu retornar definitivamente ao seu clube

formador, a Cabofriense. Teti foi uma peça fundamental em um dos títulos mais

importante na história da grande Cabofriense, campeão da segunda divisão do

campeonato carioca no ano de 2013. Ele jogou no clube até 2015, quando decidiu

encerrar sua carreira profissional. Este retorno foi um momento significativo, marcando

o fim de uma carreira que começou e terminou na mesma equipe, no clube ele teve a

honra de ser capitão e a grande referência técnica e ídolo da torcida, em seu último jogo

com a camisa da Cabofriense pôde encerrar um ciclo de forma simbólica e emocional,

sempre junto aos amigos e familiares na cidade que nasceu e o projetou ao Brasil.

 Vida Pessoal

Márcio Teti é casado e pai de três filhos, além de ser avô de um neto. Após sua

aposentadoria, ele se dedicou à família e a novos projetos pessoais, sempre mantendo

seu vínculo com o futebol, inclusive fazendo parte de comissões técnicas de diversos

clubes, inclusive a Cabofriense, seu último clube profissional.

Márcio Teti é lembrado não apenas por suas habilidades em campo, mas também

por seu profissionalismo, dedicação e contribuição ao futebol carioca. Sua trajetória

inspira jovens atletas e demonstra que o sucesso é alcançado através de trabalho duro e

paixão pelo esporte.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo